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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и состояние вопроса

В настоящее время вопросы проектирования и создания системы

распознавания речевых сигналов, устойчивых к шумам, с низкой частотой

появления ошибок, являются актуальной проблемой. Коммерческие

программы управления радиотехническими устройствами посредством

речевых сигналов появились в начале девяностых годов прошлого века.

Они востребованы людьми с ограниченными возможностями, которым из-

за травмы руки сложно набирать большое количество текста. Также

данные технологии востребованы людьми, у которых по какой либо

причине заняты руки. Например, пожарному при чрезвычайной ситуации

легче с помощью голоса воспользоваться радиотехническим устройством,

чем с помощью рук. Данные программы основаны на обработке сигналов,

то есть переводят голос пользователя в текст, таким образом снимая

нагрузку с его руки.

Применение технологий распознавания речевых сигналов актуально

в области управления радиотехническими устройствами, такими как,

например: радиоприемником, рацией, телевизионным устройством,

мобильным телефоном, сканером магнитно-резонансной томографии,

рентгеновским сканером и др.

В настоящее время растет важность массового внедрения новых

интерфейсов взаимодействия человека с радиотехническими системами,

поскольку традиционные интерфейсы во многом уже достигли своего

совершенства, а вместе с ним и своих пределов [42]. При традиционно

высокой значимости информации, поступающей к нам через органы

зрения, и ее высокой доли среди всей сенсорной информации,

считающейся равной порядка 85% [58], данный канал восприятия человека

становится в значительной степени перегружен. И первоочередной
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альтернативой здесь видится коммуникация именно по акустическому

каналу. Следовательно, в настоящее время технологии распознавания

речевых сигналов актуальны не только для людей с ограниченными

возможностями, но и для большинства, активно пользующихся техникой,

людей. Знания, полученные при исследованиях машинного распознавания

речи, в настоящее время являются актуальными и востребованными

общественностью.

Интерес к изучению распознавания речевых сигналов нашел свое

отражение в многочисленных исследования российских и зарубежных

авторов. Для решения данной задачи в настоящее время применяют

методы, основанные на искусственных нейронных сетях и скрытых

Марковских моделях. Существенный вклад в развитие данных методов

внесли труды Дж.К. Бейкера, Л.Е. Баума, Б.Т. Лоуэрра, Л.Р. Липорака, Б.

Жуаня, С.Е. Левинсона, Л. Рабинера, Е.К. Левина и др.

Наибольший интерес состоит в создании алгоритма автоматического

дикторонезависимого распознавания речевых сигналов ориентированного

на большой словарь и дающего высокую точность распознавания даже в

присутствии различных шумов. Для отечественного рынка (рынка

Российской Федерации) также востребована возможность работы таких

систем с русской речью. Такую задачу можно решить, создав

интеллектуальный человекоподобный алгоритм аналогичный

акустической системе человека. На сегодняшний день наиболее

приближены к данной системе искусственные нейронные сети (ИНС) [5].

Проблема создания систем автоматического распознавания речи на основе

ИНС изучается с 70-х годов, но из-за низких вычислительных мощностей,

больших успехов не достигала. С увеличение вычислительных мощностей

ЭВМ возникает среда, в которой можно создавать и тестировать

алгоритмы с большой вычислительной сложностью. На сегодняшний день

таких мощностей становится достаточно, чтобы с высокой точностью

решить поставленную задачу.
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Анализируя работы ученных по созданию и исследованию систем

дикторонезависимого распознаванию речевых сигналов, можно отметить,

что на настоящий момент достигнута вероятность дикторонезависимого

распознавания речевых сигналов для малого словаря 93 % и для большого

словаря 90,41 % [101]. Также стоит отметить, что данные результаты

получены не для русскоязычных речевых сигналов. Следовательно,

создание и исследование систем дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов является весьма актуальной задачей.

Задача распознавания речевых сигналов является частью задачи

распознавания слитной речи. Анализируя работы ученых L. Breiman,

Lawrence R. Rabiner, Y.T. Chen, S. Furui, W. Siging [62, 63, 65, 89, 98] и

спрос современного рынка, можно установить, что для управления

радиотехническими устройствами при помощи речевых сигналов система

автоматического распознавания речи должна отвечать следующим

требованиям:

– возможность работы в режиме реального времени;

– высокое качество распознавания;

– дикторонезависимость;

– возможность работы с русской речью;

– устойчивость к внешним шумам.

Последнее требование связано с тем, что для повышения надежности

распознавания речевых сигналов требуется построить систему, не

зависящую от внешних шумов для применимости алгоритма в различных

условиях.

Существующие методы распознавания речевых сигналов не

отвечают абсолютно всем заявленным требованиям. Данное

обстоятельство определяет актуальность исследований в данном

направлении.

Направление диссертационной работы соответствует области

исследований:
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1. Разработка методов приема, обработки, отображения и

хранения информации. То есть в диссертационной работе исследуется

разработка методов приема, обработки, отображения и хранения

информации дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых

сигналов в радиотехнических устройствах.

2. Разработка перспективных информационных технологий, в том

числе цифровых в радиотехнических устройствах. То есть с помощью

систем обработки сигналов, выполняющих дикторонезависимое

распознавание русскоязычных речевых сигналов, возможно повысить

эффективность радиотехнических устройств, таких как, например,

радиоприемника, рации, мобильного телефона, телевизионного

устройства, сканера магнитно-резонансной томографии, рентгеновского

сканера и др.

Целью работы является разработка и исследование результативного

алгоритма дикторонезависимого распознавания речевых сигналов для

управления радиотехническими системами на базе математического

аппарата искусственных нейронных сетей с устойчивостью к внешним

шумам.

В соответствии с указанной целью в работе поставлены и решены

следующие задачи:

1. Анализ существующих моделей, методов и алгоритмов

распознавания речевых сигналов с целью выявления степени их

соответствия современным требованиям и выбора прототипов для

собственных исследований и создания модифицированного алгоритма.

2. Разработка моделей и алгоритмов распознавания речи,

обеспечивающих достижение следующих показателей распознавания

речевых сигналов:

– скорость работы, достаточная для использования в режиме

реального времени;
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– высокая вероятность дикторонезависимого распознавания речевых

сигналов (для малого словаря не менее 93 % и для большого словаря не

менее 90,41 %) [101];

– возможность работы с русской речью;

– устойчивость к шумам без большой потери вероятности

распознавания.

3. Программная реализация в среде MatLAB предлагаемых

алгоритмов и проведение экспериментальных исследований,

подтверждающих их результативность.

Объектом исследования являются системы автоматического

дикторонезависимого распознавания речевых сигналов.

Предметом исследования являются модели и алгоритмы

распознавания речевых сигналов на основе искусственных нейронных

сетей.

При написании работы в методологическом плане применялась

следующая совокупность методов исследования: теории вероятностей;

теории случайных процессов; математического анализа и аналитической

геометрии; цифровой обработки сигналов; дискретного преобразования

Фурье; теории нейронных сетей и теории программирования.

Научная новизна

Впервые получены следующие научные результаты:

1. Разработан нейросетевой алгоритм bagging-коллектива на

основе персептронов Розенблатта с обучением масштабируемых

сопряженных градиентов (Scaled Conjugate Gradient Backpropagation, SCG),

позволяющий решать задачу дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов для малого словаря с вероятностью

распознавания 97,1 %, что на 4,1 процентных пункта выше существующих

результатов.
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2. Предложена модификация коллективного нейросетевого

алгоритма, позволяющая результативно решать задачу

дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых сигналов.

3. Разработан модифицированный коллективный нейросетевой

алгоритм на основе персептронов Розенблатта с обучением SCG,

позволяющий решать задачу дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов для большого словаря с вероятностью

распознавания 95,7 %, что на 5,29 процентных пункта выше

существующих результатов.

4. Разработан коллективный и модифицированный коллективный

нейросетевые алгоритмы с блоками шумоподавления для задачи

дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых сигналов,

работающие в условиях шумов.

Практическая значимость

1. Предложенная модификация коллективного нейросетевого

алгоритма расширяет возможности нейросетевых алгоритмов в задаче

дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых сигналов.

2. Вероятность распознавания речевых сигналов для

разработанного нейросетевого алгоритма bagging-коллектива на основе

персептронов Розенблатта с обучением SCG с блоком шумоподавления

для малого словаря в интервале от 5 до 20 дБ равняется 93,5 % при

использовании алгоритма шумоподавления Скалара на основе

винеровской фильтрации.

3. Вероятность распознавания речевых сигналов для

разработанного модифицированного нейросетевого алгоритма bagging-

коллектива на основе персептронов Розенблатта с обучением SCG с

блоком шумоподавления для большого словаря в интервале от 15 до 20 дБ

равняется 93,6 % при использовании алгоритма шумоподавления на основе

бинарных масок, использующего критерий статистического

детектирования на основе апостериорного отношения сигнал/шум.
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4. Разработана программа «NN-SCG speech recognition»

(свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2015616920), с помощью которой проведен анализ различных

алгоритмов нейросетевого дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов.

Результаты работы внедрены в соответствующие разработки ООО

«ПАНТЕОН» (г. Ярославль) и ООО «А-Вижн» (г. Ярославль). Все

результаты внедрения подтверждены соответствующими актами

(приложение № 4).

Достоверность материалов диссертационной работы

подтверждена согласованностью результатов математического

моделирования разработанных алгоритмов и экспериментальной проверки

в условиях полунатурного моделирования на реальных речевых сигналах,

апробацией в печати и на научно-практических конференциях различного

уровня.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях:

– 14-й и 15-й Международной конференции «Цифровая обработка

сигналов и её применение», Москва, 2012-2013;

– Международной конференции «Системы синхронизации,

формирования и обработки сигналов в инфокоммуникациях», Ярославль,

2013;

– 11-й и 12-й Международных научно-технических конференциях

«Оптико-электронные приборы и устройства в системах распознавания

образов, обработки изображений и символьной информации», Курск, 2013,

2015;

– Международной конференции «Перспективные технологии в

средствах передачи информации», Владимир, 2013;

– Международной конференции студентов и аспирантов «Путь в

науку», Ярославль, 2014-2015;
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– 53-й Международной научной студенческой конференции МНСК-

2015, Новосибирск, 2015;

– XΙΙΙ Всероссийской научной конференции «Нейрокомпьютеры и

их применение», Москва, 2015.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ,

из них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации

результатов кандидатских и докторских диссертаций [31, 38, 40], 14

докладов на научных конференциях [16, 32-37, 39, 48-52]. Получено

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ [41].

Личный вклад автора. Выносимые на защиту положения

предложены и реализованы автором самостоятельно в ходе выполнения

научно-исследовательских работ на кафедре динамики электронных

систем Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы и четырех приложений.

Содержание работы изложено на 134 страницах. Список литературы

включает 104 наименований. В работе представлено 28 рисунков и 9

таблиц.

В первой главе освещаются актуальные задачи машинного

распознавания речи. Выносится проблема не совершенства существующих

алгоритмов дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых

сигналов. Приводится описание существующих моделей направленных на

решение поставленной задачи. Проведены сравнительный анализ

акустических признаков звуков речи и оценка степени их применимости

для решения задачи распознавания речи. Рассмотрены основы принципов

построения ИНС и алгоритмы коллективного нейросетевого распознавания

образов. Ставятся задачи, которые необходимо решить в ходе выполнения

работы.

Во второй главе представлена модификация коллективного

нейросетевого алгоритма для задачи дикторонезависимого распознавания
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русскоязычных речевых сигналов. В качестве алгоритма обучения

представлен алгоритм обучения нейронных сетей SCG, который ранее не

применялся для коллективных нейронных сетей. Проведено пять серий

экспериментов по исследованию: размера bagging-коллектива; количества

обучающих дикторов; количества слоев для нейросетевого алгоритма

bagging-коллектива; размера словаря для коллективных нейросетевых

алгоритмов; работы модифицированного алгоритма нейросетевого

распознавания.

В третьей главе проведен анализ работы нейросетевых алгоритмов

обучения в задаче дикторонезависимого распознавания русскоязычных

речевых сигналов. Исследовано три коллективных нейросетевых

алгоритма, основанных на разных алгоритмах обучения: bagging-коллектив

12-слойных персептронов на основе обучения Левенберга-Марквардта;

bagging-коллектив 12-слойных сетей Эльмана на основе обучения GDX и

bagging-коллектив 12-слойных персептронов на основе обучения SCG.

В четвертой главе проведен анализ работы нейросетевых алгоритмов

в задаче дикторонезависимого распознавания речевых сигналов в условиях

шумов. В данной главе исследованы коллективный и модифицированный

коллективный нейросетевые алгоритмы распознавания речевых сигналов с

блоками предобработки. Использовалось три алгоритма шумоподавления:

IBM-PostSNR; IBM-TSNR и Wiener-PriorSNR.

В заключении подводятся итоги выполнения работы и указываются

возможные сферы внедрения полученных результатов.

Основные научные положения и результаты, выносимые на

защиту:

1. Алгоритм bagging-коллектива на основе персептронов

Розенблатта с обучением SCG для решения задачи дикторонезависимого

распознавания русскоязычных речевых сигналов.
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2. Модификация коллективного нейросетевого алгоритма,

позволяющая решать задачу дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов для большего размера словаря.

3. Результаты исследования работы коллективных и

модифицированных коллективных нейросетевых алгоритмов с блоком

шумоподавления для решения задачи дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов в условиях шумов.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность

своему научному руководителю – д.т.н., профессору Ю.А. Брюханову, а

также д.т.н., доценту А.Л. Приорову. Особая благодарность к.т.н. А.И.

Топникову за постоянную поддержку в формировании взглядов в научном

направлении диссертационной работы. Также автор благодарен коллегам-

аспирантам за интересные научные дискуссии и ценные советы.

Отдельная благодарность родным и близким за терпение и

предоставленную возможность заниматься научной деятельностью.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ИСТОЧНИКОВ И ВЫБОР НАПРАВЛЕНИЯ

ИССЛЕДОВАНИЯ

В течение последних 50-55 лет постепенно развилось научное

направление создания новых интерфейсов между человеком и электронной

вычислительной машиной (ЭВМ). В качестве одного из таких интерфейсов

может выступать человеческая речь. Современные исследования в данной

области ставят перед собой цель создания речевого интерфейса,

позволяющего понимать и воспринимать человеческую речь, причем

делать это так, чтобы общение между ЭВМ и человеком было трудно

отличимым от общения человека с человеком, то есть, чтобы человек не

мог бы даже догадаться, что его собеседник – ЭВМ. Такая система может

лишь быть упрощенным функциональным подобием «живого» прототипа,

перед ней стоит задача только в воспроизведении и трансформации

информации, осуществляемой в «живой» интеллектуальной системе;

однако не обязательно интерфейс между человеком и ЭВМ должен

повторять конкретную конструкцию «живой» системы [54]. Под понятием

«живой» системы подразумевается биологическая система обычного

человека, которая умеет воспринимать и понимать человеческую речь.

При процессе разработки модели неизбежно приходится

пользоваться рядом упрощений, потому что реальная система восприятия

и понимания речи человека является достаточно сложной и

трудновоспроизводимой. Некоторые упрощения очевидны, другие

являются спорными. В спорных упрощениях желательно обращаться к

«живой» системе для их проверки.

В процессе создания модели может возникнуть несколько вариантов

решения поставленной задачи. Если разрабатываемая система имеет

большую вычислительную сложность, то зачастую проверить, насколько

результативна та или иная модель, очень сложно, а иногда практически
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нереально до тех пор, пока система не будет полностью спроектирована. В

таком случае целесообразнее обратиться к исследованиям «живой»

системы с целью понимания, какой из имеющихся вариантов больше

согласуется с полученными экспериментальными фактами.

В технологии разработки системы распознавания речи можно

провести аналогию между теорией и экспериментальными фактами.

Например, люди, профессионально занимающиеся лечением «живых»

систем, такие как физиологи и психологи, обычно привыкли считать, что

для построения какой-либо теории нужно собрать как можно больше

фактов и попытаться дать некоторое обобщение описанным фактам. В

данном случае, проектирование системы распознавания речи как будто

поставлено наоборот – первостепенным является проектировщик системы,

эксперименты в данном случае нужны лишь для ограничения его

фантазии. В действительности, конечно, при создании подобных систем

экспериментальные факты ограничивают фантазию проектировщика. При

создании систем распознавания речи начинать работу нужно с фактов,

обобщенных более или менее формализованной теорией. Полученные

факты будут больше относиться не к психологии и физиологии, а к другим

теориям – акустике и лингвистике.

Теория процессов распознавания и функциональная модель

восприятия и понимания речи являются одним и тем же для исследований

направленных на создание систем распознавания речи. Следовательно,

целью исследований технического, психологического и физиологического

изучения является разработка теории или, что то же самое, уточнение

структуры и определение параметров этой функциональной модели.

Для того чтобы определить круг вопросов, рассматриваемых в

диссертации, нужно коротко остановиться на том, какова, по

распространенным сейчас представлениям, общая структура полной

модели восприятия и понимания речи [54].
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Понимается, что вся система состоит из трех последовательно

соединенных моделей. Первая из них, она обычно называется моделью

восприятия, производит трансформацию поступающего на вход данной

системы акустического речевого сигнала в последовательность

фонетических элементов. В данную модель входят блок (блоки) слухового

анализа речевого сигнала и блок фонетической интерпретации.

Информация о языке, содержащаяся в блоке фонетической интерпретации,

еще очень ограничена и касается фонетики языка. То есть, модель может

переводить воспринятый ею акустический речевой сигнал в

артикуляторные инструкции – указания о том, как нужно произнести то,

что модель «услышала». В данном случае модель не знает ни словарного

состава языка, ни его грамматики и, тем более, не «понимает» смысла

услышанного. Вторая модель производит последовательность

фонетических элементов в описание смысла фразы. Она выполняет

морфологический анализ и синтаксический анализ, используя для этого

словарь (словари) и грамматические правила. Другими словами, это

действующая модель анализирующей части данного языка. Описание

смысла, получаемое на выходе системы, является описанием тех сведений

о «действительности», которые содержались в проанализированной фразе.

Третья модель занимается интерпретацией и оценкой полученных

сведений о событиях, явлениях и так далее. Она решает, являются эти

сведения истинными или ложными, важными или безразличными, что

нужно предпринять в результате их получения и т.д. Иначе говоря, модель

решает какую-то часть из того, что обозначается как интеллектуальная

деятельность. Разработка данной системы в настоящее время добилась

серьезных успехов, но имеется ряд не доработанных задач [54, 61, 65].

Исходя из характера задач, решаемых указанными моделями, можно

проследить, что их проектированием занимаются специалисты совершенно

разного направления, то есть различные модели относятся к компетенции

разных направлений науки.
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Их хода предыдущих суждений можно сделать предположение, что

данные модели можно выполнить последовательно. Но в данном случае

возникает ряд проблем. То есть при последовательности действий, при

которых первая модель не получит никакой информации с выходов второй

и третьей моделей, а вторая модель ничего не знает о том, что производит

третья модель, возникает вопрос корректного объединения данных

моделей. Решение вопроса объединения моделей заключается в

согласовании выхода модели предыдущего уровня с входом модели

следующего уровня. Можно пойти путем задания описания

последовательности фонетических элементов (какая информация будет в

ней содержаться и как она будет представлена) и отображения смысла.

Ясно, что разработка функциональных моделей требует


[…]


(рынка Российской Федерации) также востребована возможность работы

таких систем с русской речью. Решение данной задачи в настоящее время

актуально использовать вероятностно-сетевую модель принятия решений,

такую как нейросетевой метод.

Применение технологий распознавания речевых сигналов актуально

в области управления радиотехническими устройствами, такими как,

например: радиоприемником, рацией, телевизионным устройством,

мобильным телефоном, сканером магнитно-резонансной томографии,

рентгеновским сканером и др.

Созданы речевые базы «КРИПТОН-01» с размерностью 10 сигналов

и «КРИПТОН-02» с размерностью 102 сигнала для тестирования

нейросетевых алгоритмов.

Разработан алгоритм bagging-коллектива на основе персептронов

Розенблатта с обучением SCG для решения задачи дикторонезависимого

распознавания русскоязычных речевых сигналов.

Разработана модификация коллективного нейросетевого алгоритма,

позволяющая решать задачу дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов для большего размера словаря.

Разработана научно-исследовательская программа, с помощью

которой можно проводить анализ алгоритмов дикторонезависимого

распознавания русскоязычных речевых сигналов, путем математического

моделирования данных алгоритмов обучающих и тестирующих на речевых

базах «КРИПТОН-01» и «КРИПТОН-02». Авторские права защищены

свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ.
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Проведен анализ параметров bagging-коллектива многослойных

персептронов Розенблатта с обучением SCG, в результате чего было

определенно, что рациональнее: выбирать размер bagging-коллектива 10;

использовать 10 обучающих дикторов; устанавливать по 12 слоев в каждом

нейросетевом распознавателе и использовать размер словаря не больше 10.

При данных параметрах получена вероятность дикторонезависимого

распознавания русскоязычных речевых сигналов 97,1 %, что на 4,1

процентных пункта выше существующих результатов. Учитывая

доверительный интервал полученного значения  2,8 процентных пункта,

следует, что с вероятностью 0,95 точность распознавания речевых

сигналов также лучше существующих результатов.

Проведены исследования модифицированных алгоритмов на основе

двух разновидностях нейронных сетей: 10 персептронов Розенблатта с

обучением SCG и 10 сетей Эльмана с обучением GDX.

Модифицированный bagging-коллектив на основе 10 сетей Эльмана

распознал 102 речевых сигналов с вероятность распознавания 91,5 % при

времени обучения данного алгоритма 3030 секунд и времени тестирования

380 секунд. Модифицированный bagging-коллектив на основе 10

персептронов Розенблатта распознал 102 речевых сигналов с вероятность

распознавания 95,7 % при времени обучения данного алгоритма 2688

секунд и времени тестирования 381 секунд, что на 5,29 процентных пункта

выше существующих результатов. Учитывая доверительный интервал

 3,2 процентных пункта для полученного значения вероятности

распознавания модифицированного bagging-коллектив на основе

персептронов Розенблатта с обучением SCG, следует, что с вероятностью

0,95 точность распознавания речевых сигналов также лучше

существующих результатов.

Проведен анализ работы нейросетевых алгоритмов обучения в задаче

дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых сигналов.

Рассмотрено три коллективных нейросетевых алгоритмов основанных на
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разных алгоритмах обучения: bagging-коллектив 12-слойных персептронов

на основе обучения Левенберга-Марквардта; bagging-коллектив 12-

слойных сетей Эльмана на основе обучения GDX и bagging-коллектив 12-

слойных персептронов на основе обучения SCG. В результате было

показано преимущество алгоритма обучения SCG.

Проведен анализ работы нейросетевых алгоритмов в задаче

дикторонезависимого распознавания речевых сигналов в условиях шумов.

Исследованы коллективный и модифицированный коллективный

нейросетевые алгоритмы распознавания речевых сигналов с блоками

предобработки. Представлено три алгоритма шумоподавления: IBM-

PostSNR; IBM-TSNR и Wiener-PriorSNR. Обучение исследуемых

нейросетевых алгоритмов производилось на чистой речевой базе.

Тестирование производилось на речевых базах с различной

зашумленностью (- 15, -10, -5, 0, 5, 10, 15, 20 дБ). В качестве шума выбран

аддитивный белый гауссовский шум. Каждый нейросетевой блок

модифицированного bagging-коллектива состоит из 10 многослойных

персептронов на основе обучения SCG.

Для алгоритма bagging-коллектива из 10 многослойных

персептронов на основе обучения SCG с блоками предобработки

результаты для трех алгоритмов шумоподавления в целом оказали

близкими. При количественной оценке шумоподавления данных

алгоритмов средняя вероятность распознавания речевых сигналов на

интервале от 5 дБ до 20 дБ алгоритмы шумоподавления дают высокие

показатели вероятности распознавания речевых сигналов, такие как

93,5 %, 91,7 %, 91,6 % вероятности распознавания соответственно для

алгоритмов шумоподавления Wiener-PriorSNR, IBM-TSNR и IBM-

PostSNR.

Модифицированный алгоритм bagging-коллектива, состоящий из 11

нейросетевых блоков и блоков предобработки показал высокие результаты

распознавания равные соответственно 93,55 % и 92,65 % для алгоритмов
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шумоподавления IBM-TSNR и Wiener-PriorSNR в условиях слабой

зашумленности от 15 до 20 дБ.

Дополнение коллективного и модифицированного коллективного

нейросетевых алгоритмов блоками шумоподавления расширяет

возможности применения данных нейросетевых алгоритмов для решения

задачи дикторонезависимого распознавания речевых сигналов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ИНФОРМАЦИЯ О РЕЧЕВОЙ БАЗЕ «КРИПТОН-01»

Обучающие дикторы

Номер раздела

корпуса
А.1 Б.1 В.1 Г.1 Д.1 Е.1 Ж.1 З.1 И.1 К.1 Л.1 М.1

Количество

дикторов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Количество

мужчин
1 1 2 2 3 3 4 5 6 7 8 9

Количество

женщин
0 1 1 2 2 3 3 3 3 3 3 3

Возрастной

интервал, лет
25 25/30 19/30 17/30 17/32 17/33 17/35 17/35 17/37 17/38 17/38 17/38

Тестирующие дикторы

Номер раздела

корпуса
А.2 Б.2 В.2 Г.2 Д.2 Е.2 Ж.2 З.2 И.2 К.2 Л.2 М.2

Количество

дикторов
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Количество

мужчин
1 1 2 3 3 4 5 6 7 8 8 9

Количество

женщин
0 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3

Возрастной

интервал, лет
21 18/21 18/28 18/28 18/29 18/31 18/32 18/32 18/34 18/35 18/35 18/35
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Обучающие и тестирующие дикторы

Номер корпуса А Б В Г Д Е Ж З И К Л М

Количество

дикторов
2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Количество

мужчин
2 2 4 5 6 7 9 11 13 15 16 18

Количество

женщин
0 2 2 3 4 5 5 5 5 5 6 6

Возрастной

интервал, лет
21/25 18/30 18/30 13/30 17/32 17/33 17/35 17/35 17/37 17/38 17/38 17/38

Речевые сигналы:

№ Значение сигнала № Значение сигнала № Значение сигнала № Значение сигнала № Значение сигнала

S1 Один S3 Три S5 Пять S7 Семь S9 Девять

S2 Два S4 Четыре S6 Шесть S8 Восемь S10 Ноль

Речевая база «КРИПТОН – 01» разработана автором Сагациян М.В. специально для проведения исследований по данной

диссертационной работе
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ИНФОРМАЦИЯ О РЕЧЕВОЙ БАЗЕ «КРИПТОН-02»

Обучающие дикторы

Номер раздела корпуса С.1

Количество дикторов 10

Количество мужчин 7

Количество женщин 3

Возрастной интервал, лет 17/38

Тестирующие дикторы

Номер раздела корпуса С.2

Количество дикторов 10

Количество мужчин 8

Количество женщин 2

Возрастной интервал, лет 18/35

Обучающие и тестирующие дикторы

Номер корпуса С

Количество дикторов 20

Количество мужчин 15

Количество женщин 5

Возрастной интервал, лет 17/38

Речевые сигналы:

№ Значение сигнала № Значение сигнала № Значение сигнала

S1 Здравствуйте S35 Будет S69 Шесть

S2 Досвидания S36 Было S70 Семь

S3 Включить S37 Есть S71 Восемь

S4 Выключить S38 Погода S72 Девять

S5 Свет S39 Солнечно S73 Десять

S6 Отопление S40 Дождь S74 Одиннадцать

S7 Вентиляция S41 Снег S75 Двенадцать

S8 Температура S42 Град S76 Тринадцать

S9 Показания S43 Пасмурно S77 Четырнадцать

S10 Поставить S44 День S78 Пятнадцать

S11 На охрану S45 Неделя S79 Шестнадцать

S12 Почта S46 Месяц S80 Семнадцать

S13 Написать S47 Год S81 Восемнадцать

S14 Письмо S48 Утро S82 Девятнадцать

S15 Адрес S49 День S83 Двадцать

S16 Название S50 Вечер S84 Тридцать

S17 События S51 Ночь S85 Сорок

S18 Новости S52 Сегодня S86 Пятьдесят

S19 Перевод S53 Завтра S87 Шестьдесят
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S20 Спорт S54 Вчера S88 Семьдесят

S21 Финансы S55 Аптека S89 Восемьдесят

S22 Курс валют S56 Магазин S90 Девяносто

S23 Показать S57 Автосервис S91 Сто

S24 Видео S58 Вокзал S92 Тысяча

S25 Фотографии S59 Аэропорт S93 Миллион

S26 Отчет S60 Электростанция S94 Рубль

S27 Ближайшее S61 Завод S95 Доллар

S28 Автоответчик S62 Номер S96 Юань

S29 Громкость S63 Ноль S97 Евро

S30 Тише S64 Один S98 Россия

S31 Громче S65 Два S99 Европа

S32 Время S66 Три S100 Китай

S33 Будильник S67 Четыре S101 Ярославль

S34 Радио S68 Пять S102 Москва

Речевая база «КРИПТОН – 02» разработана автором Сагациян М.В.

специально для проведения исследований по данной диссертационной

работе
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ ПРОГРАММЫ

ДЛЯ ЭЛЕКТРОННОЙ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МАШИНЫ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ

УТВЕРЖДАЮ

Ген. Директор ООО «ПАНТЕОН»

________________ С.И. Тигин

«05» ___марта_____ 2015 г.

АКТ

о внедрении результатов диссертационной работы Сагациян

Максима Владимировича, выполненной в Ярославском

государственном университете им. П.Г. Демидова (ЯрГУ), на тему

«Разработка и исследование коллективных нейросетевых алгоритмов

дикторонезависимого распознавания речевых сигналов»

Результаты диссертационной работы Сагациян М.В. «Разработка и

исследование коллективных нейросетевых алгоритмов

дикторонезависимого распознавания речевых сигналов» нашли

применение в разработках многоотраслевого ООО «ПАНТЕОН». Особый

практический интерес представляют следующие результаты диссертации:

1. Научно-исследовательская программа «NN-SCG speech

recognition» для исследования коллективных и модифицированных

коллективных нейросетевых алгоритмов в задаче дикторонезависимого

распознавания речевых сигналов.

2. Речевые базы «КРИПТОН-01» и «КРИПТОН-02», для

строительства системы речевого интерфейса вывода с ЭВМ для различных

приложений и для анализа коллективных и модифицированных

коллективных нейросетевых алгоритмов в задаче дикторонезависимого

распознавания речевых сигналов.

Главный инженер _______________ С.И. Вовчек
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 УТВЕРЖДАЮ

Ген. директор ООО «А-Вижн»

____________ И.В. Апальков

«16» ___марта____ 2015 г.

АКТ

о внедрении результатов диссертационной работы Сагациян

Максима Владимировича, выполненной в Ярославском

государственном университете им. П.Г. Демидова (ЯрГУ), на тему

«Разработка и исследование коллективных нейросетевых алгоритмов

дикторонезависимого распознавания речевых сигналов»

Результаты диссертационной работы Сагациян М.В. «Разработка и

исследование коллективных нейросетевых алгоритмов

дикторонезависимого распознавания речевых сигналов» нашли

применение в разработках ООО «А-Вижн». Особый практический интерес

представляют следующие результаты диссертации:

1. Нейросетевой алгоритм bagging-коллектива на основе

персептронов Розенблатта с обучением масштабируемых сопряженных

градиентов (Scaled Conjugate Gradient Backpropagation, SCG) с блоком

шумоподавления дикторонезависимого распознавания русскоязычных

речевых сигналов работающий в условиях шумов.

2. Модифицированный нейросетевой алгоритм bagging-

коллектива на основе персептронов Розенблатта с обучением SCG с

блоком шумоподавления дикторонезависимого распознавания

русскоязычных речевых сигналов работающий в условиях шумов.

Комиссия в составе:

Технический директор А.С. Конюхов

Инженер-программист Н.Б. Герасимов

Инженер Е.А. Жемчугова