ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., профессора, заведующего кафедрой динамики электронных систем ЯрГУ им. П.Г. Демидова Брюханова Юрия Александровича на диссертацию Сагацияна Максима Владимировича «Разработка и исследование коллективных нейросетевых алгоритмов дикторонезависимого распознавания речевых сигналов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Диссертационная работа посвящена разработке и исследованию коллективных нейросетевых алгоритмов дикторонезависимого распознавания речевых сигналов. Целью диссертационной работы является разработка и исследование результативного алгоритма дикторонезависимого распознавания речевых сигналов для управления радиотехническими системами на базе математического аппарата искусственных нейронных сетей с устойчивостью к внешним шумам.

В процессе написания работы автором выполнен анализ и установлены недостатки существующих алгоритмов распознавания речевых сигналов, описанных в открытой литературе. Предложена модификация коллективного нейросетевого алгоритма, позволяющая результативно решать задачу дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых сигналов. Кроме того, разработан коллективный и модифицированный коллективный нейросетевые алгоритмы с блоками шумоподавления дикторонезависимого распознавания русскоязычных речевых сигналов, работающие в условиях шумов. Проведена апробация предложенных алгоритмов обнаружения на реальных сигналах.

Цель диссертационной работы успешно достигнута. Полученные результаты, выводы и рекомендации имеют практическую направленность, обладают научной новизной и полезностью и могут использоваться в прикладных задачах разработки речевых интерфейсов для радиотехнических

устройств, таких как, например, радиоприемника, рации, мобильного телефона, телевизионного устройства, сканера магнитно-резонансной томографии, рентгеновского сканера и др. В ходе выполнения работы Сагациян М.В. проявил достаточную самостоятельность и целеустремленность. Высокая квалификация соискателя подтверждена грамотным владением современным математическим аппаратом, высоким научным и техническим уровнем предложенных решений.

Основные научные результаты диссертации обсуждались на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК. Интеллектуальная собственность результатов работы защищена свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Считаю, что диссертационная работа «Разработка и исследование коллективных нейросетевых алгоритмов дикторонезависимого распознавания речевых сигналов» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям положением о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Сагациян Максим Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Научный руководитель
заведующий кафедры динамики
электронных систем ФГБОУ ВПО
«Ярославский государственный
университет им. П.Г. Демидова»
д.т.н., профессор

Ю.А. Брюханов

Подпись д.т.н., профессора
Брюханова Ю.А. заверяю:
Начальник управления по работе
с персоналом ЯрГУ

Р.И. Волкова

24.06.2015